РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	666402, п. Жигалово, ул. Партизанская,74 тел.: 3-12-03 факс: 3-13-32

№ __79__ от __24.07.2009 г.___
О внесении изменений и дополнений

в Устав Жигаловского муниципального

образования

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Устава Жигаловского муниципального образования, утвержденного решением Думы Жигаловского городского поселения от 19.12.2005 г. № 05 (в редакции Решения Думы Жигаловского городского поселения № 65 от 16.01.2009 г.), руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 17 и п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. (с изменениями от25 декабря 2008 г.), п. 1.1. ч. 1 ст. 9 и п. 1.1. ч. 1 ст. 25 Устава Жигаловского муниципального образования, утвержденного решением Думы Жигаловского городского поселения от 19.12.2005 г. № 05 (в редакции Решения Думы Жигаловского городского поселения № 65 от 16.01.2009 г.), рассмотрев Протокол публичных слушаний №  02 от 03.07.2009 г., Дума Жигаловского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Жигаловского муниципального образования, утвержденный решением Думы Жигаловского городского поселения от 19.12.2005 г. № 05 (в редакции Решения Думы Жигаловского городского поселения № 65 от 16.01.2009 г.) следующие изменения и дополнения:

Статья 8. Права органов местного самоуправления Жигаловского МО на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения

 Часть 1 дополнить пунктом 1.9. следующего содержания:

«1.9. создание условий для развития туризма.»

Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления Жигаловского МО по решению вопросов местного значения

Часть 1 дополнить пунктом 1.9.1 следующего содержания:

«1.9.1 организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;»
Статья 25. Полномочия Думы Поселения
Часть 1 дополнить пунктом 1.11. следующего содержания:

«1.11. принятие решения об удалении Главы Поселения в отставку.»
Статью 25 дополнить часть 4 следующего содержания:

«4. Дума Поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы Поселения, о результатах его деятельности, деятельности Администрации и иных подведомственных Главе Поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Поселения.»

Главу 4 дополнить статьей 32.1. следующего содержания:

«Статья 32.1. Аудитор Жигаловского МО

1. В целях контроля над исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля над соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, Думой Поселения назначается Аудитор Жигаловского МО (далее по тексту – Аудитор Поселения).

2. Аудитор Поселения  является должностным лицом в органе местного самоуправления.

3. Аудитор Поселения назначается Думой Поселения по предложениям депутатов Думы Поселения, Главы Поселения тайным голосованием из числа высококвалифицированных специалистов в области финансов, экономики и права.

Утвержденным Аудитором Поселения считается лицо, получившее при голосовании более половины голосов от установленного настоящим Уставом числа депутатов Думы Поселения.

4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Жигаловского МО обязаны представлять Аудитору Поселения по его требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции.

5. Аудитор Поселения ежегодно представляет Думе Поселения отчет о своей деятельности, в том числе о проведенных проверках

Результаты проверок, осуществляемых Аудитором Поселения, подлежат опубликованию (обнародованию).

6. Деятельность Аудитора Поселения регулируется федеральным законодательством, настоящим Уставом и Положением об Аудиторе Жигаловского МО, утверждаемым Думой Поселения.»
Статья 34. Полномочия Главы Поселения
Часть 1 дополнить пунктами 1.8. и 1.9.  следующего содержания:

«1.8. обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области;

1.9. представляет Думе Поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Поселения.»

В части 3 после слов «заместитель главы» слово «Администрации» исключить.

Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

Часть 1 дополнить пунктом 1.12. следующего содержания:

«1.12. удаления в отставку в соответствии со статьей 76.1 настоящего Устава»

В части 4 после слов «заместитель главы» слово «Администрации» исключить.

Статья 40. Заместитель главы Администрации Поселения

В наименовании статьи слово «Администрации» исключить

Статью 40 изложить в новой редакции следующего содержания:

« 1. Заместитель главы Поселения является должностным лицом Администрации Поселения, назначаемым на должность Главой Поселения на срок, не превышающий его полномочия.

Заместитель главы Поселения в своей деятельности подотчетен и подконтролен Главе Поселения.

2. Заместитель главы Поселения, в период временного отсутствия Главы Поселения осуществляет его полномочия, как Главы Поселения и Главы Администрации Поселения в полном объеме.»

Статья 41. Формы и порядок осуществления контроля Главой Поселения, заместителем главы Администрации Поселения

В наименовании статьи слово «Администрации» исключить

В тексте статьи 41 после слов «заместитель главы» слово «Администрации» исключить.

Статья 43. Система муниципальных правовых актов

Статью 43 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области, в порядке, установленном законом Иркутской области.»

В тексте статьи 43 слова «руководителей органов» исключить

Статья 46. Правовые акты Думы Поселения

Часть 1 статьи 46 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Дума Поселения по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на всей территории Жигаловского МО, решение об удалении Главы Поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Думы Поселения.

Решения Думы Поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Жигаловского МО, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы, если иное не установлено федеральным законодательством.»

Статья 47. Правовые акты Главы Поселения

Часть 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

« 1. Глава Поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами области, настоящим Уставом и решениями Думы Поселения, издает постановления Администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области, а также издает распоряжения Администрации Поселения по вопросам организации работы Администрации Поселения.»

Статья 55. Владение, пользование и распоряжение муниципальным  имуществом

Статью 55 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

Статья 58. Доходы местного бюджета

Пункт 2.5. части 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2.5. безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии федеральным законодательством, и другие безвозмездные поступления;»

Статья 59. Расходы местного бюджета

Часть 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Расходы местных бюджетов осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»
Статья 68. Муниципальные заимствования

Статью 68 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Муниципальное образование вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.»

Статья 69. Муниципальный финансовый контроль

Часть 1 после слов «специально уполномоченными должностными лицами,» дополнить словом «которые».
Статья 75. Ответственность Думы Поселения перед государством
В части 1, пунктах 2.1. и 2.2. части 2 слова «высшее должностное лицо Иркутской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области)» заменить на слова «Губернатор Иркутской области»

Статья 76. Ответственность Главы Поселения (Главы Администрации Поселения) перед государством
В первом предложении части 1 и 2 слова «высшее должностное лицо Иркутской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области)» заменить на слова «Губернатор Иркутской области»

В части 3 слова «высшим должностным лицом Иркутской области (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти области)» заменить на слова «Губернатором Иркутской области»
Главу 11 дополнить статьей 76.1 следующего содержания:

«Статья 76.1. Удаление Главы Поселения в отставку
1. Дума Поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее по тексту – Федеральный закон) вправе удалить Главу Поселения в отставку по инициативе депутатов Думы Поселения или по инициативе Губернатора Иркутской области.

2. Основаниями для удаления Главы Поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) Главы Поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом, иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Поселения Думой Поселения по результатам его ежегодного отчета перед  Думой Поселения, данная два раза подряд.

3. Инициатива депутатов Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Думы Поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в Думу Поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава Поселения и Губернатор Иркутской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Думу Поселения.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Иркутской области.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области, и (или) решений, действий (бездействия) Главы Поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона, решение об удалении Главы Поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Иркутской области.

6. Инициатива Губернатора Иркутской области об удалении Главы Поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Думу Поселения вместе с проектом соответствующего решения Думы Поселения. О выдвижении данной инициативы Глава Поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Думу Поселения.

7. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Поселения или Губернатора Иркутской области об удалении Главы Поселения в отставку осуществляется Думой Поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы Поселения.

9. Решение Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку подписывается председателем Думы Поселения.

10. При рассмотрении и принятии Думой Поселения решения об удалении Главы Поселения в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Думы Поселения или Губернатора Иркутской области  и с проектом решения Думы Поселения об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Думы Поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

11. В случае, если Глава Поселения не согласен с решением Думы Поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

12. Решение Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава Поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Думы Поселения.

13. В случае, если инициатива депутатов Думы Поселения или Губернатора Иркутской области  об удалении Главы Поселения в отставку отклонена Думой Поселения, вопрос об удалении Главы Поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Думы Поселения  не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Думы Поселения, на котором рассматривался указанный вопрос".
2. Статья 32.1. настоящего решения вступает в силу после истечения срока полномочий Думы Жигаловского муниципального образования 2 созыва

3. Администрации Жигаловского муниципального образования (Кузнецова Э.Р.) обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном федеральным законодательством порядке.

Глава Жигаловского
муниципального образования

Э.Р. Кузнецова